МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 31 июля 2014 г. N 508

ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ

МИНИСТЕРСТВОМ ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ БЮДЖЕТНЫХ ПОЛНОМОЧИЙ ГЛАВНОГО АДМИНИСТРАТОРА

И АДМИНИСТРАТОРА ДОХОДОВ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. N 995 "О порядке осуществления федеральными органами государственной власти (государственными органами), органами управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями, а также Центральным банком Российской Федерации бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации" приказываю:

1. Утвердить перечень источников доходов федерального бюджета, администрирование которых осуществляет Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации (далее - перечень), согласно приложению.

2. Финансовому департаменту (С.В. Привезенцева):

2.1. обеспечивать осуществление Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации следующих бюджетных полномочий главного администратора доходов федерального бюджета:

2.1.1. формирование и утверждение перечня подведомственных федеральных государственных казенных учреждений, осуществляющих бюджетные полномочия администраторов доходов федерального бюджета;

2.1.2. формирование и представление в Министерство финансов Российской Федерации или Федеральное казначейство следующих документов:

прогноз поступления доходов федерального бюджета по форме и в сроки, установленные Министерством финансов Российской Федерации;

аналитические документы по исполнению федерального бюджета;

сведения, необходимые для составления среднесрочного финансового плана и (или) проекта федерального бюджета;

сведения, необходимые для составления и ведения кассового плана;

2.1.3. формирование и представление бюджетной отчетности главного администратора доходов федерального бюджета по формам и в сроки, установленные Министерством финансов Российской Федерации;

2.1.4. формирование и представление отчетности в Счетную палату Российской Федерации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

2.2. обеспечивать осуществление Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации в отношении предусмотренных перечнем источников доходов федерального бюджета следующие бюджетные полномочия главного администратора доходов федерального бюджета:

2.2.1. начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в федеральный бюджет, в том числе пеней и штрафов;

2.2.2. взыскание задолженности по платежам в федеральный бюджет, в том числе пеней и штрафов;

2.2.3. принятие решений о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в федеральный бюджет, в том числе пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и представление в Межрегиональное операционное управление Федерального казначейства поручений (сообщений) для осуществления возврата в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации;

2.2.4. принятие решения о зачете (уточнении) платежей в федеральный бюджет и представление соответствующего уведомления в Межрегиональное операционное управление Федерального казначейства в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации;

2.2.5. заполнение (составление) и отражение в бюджетном учете первичных документов по администрируемым доходам федерального бюджета в соответствии с порядком, установленным Министерством финансов Российской Федерации;

2.2.6. уточнение невыясненных поступлений администраторов доходов федерального бюджета по данным Межрегионального операционного управления Федерального казначейства и сверка отчетных данных бюджетного учета администратора доходов федерального бюджета с отчетными данными Межрегионального операционного управления Федерального казначейства на даты, предусмотренные для формирования бюджетной отчетности. В случае выявления расхождений между отчетными данными Межрегионального операционного управления Федерального казначейства и администратора доходов установление причин указанных расхождений и принятие мер по их устранению;

2.2.7. определение перечня необходимой для заполнения платежного документа информации, которую необходимо довести до суда (мирового судьи) и (или) судебного пристава-исполнителя в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, в том числе нормативными правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации, при принудительном взыскании с плательщика платежей в федеральный бюджет, пеней и штрафов по ним через судебные органы или через судебных приставов в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, и обеспечение учета поступивших платежей;

2.2.8. формирование и представление в Межрегиональное операционное управление Федерального казначейства сведений и бюджетной отчетности по администрируемым доходам федерального бюджета, необходимых для осуществления Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации полномочий главного администратора доходов федерального бюджета, по формам и в порядке, установленным Министерством финансов Российской Федерации;

2.2.9. доведение до плательщиков сведений о реквизитах счетов и информации, необходимой для заполнения расчетных документов при перечислении средств в доход федерального бюджета;

2.3. обеспечить заключение с Межрегиональным операционным управлением Федерального казначейства договора (соглашения) об обмене электронными документами.

3. Установить, что обмен информацией, связанной с осуществлением Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации полномочий главного администратора (администратора) доходов федерального бюджета, между структурными подразделениями Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации организуется Финансовым департаментом (С.В. Привезенцева).

4. Признать утратившими силу:

приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 28 июня 2012 г. N 9а "Об осуществлении Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации бюджетных полномочий главного администратора и администратора доходов федерального бюджета";

приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. N 654 "О внесении изменения в перечень источников доходов федерального бюджета, администрирование которых осуществляется Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации по соответствующим кодам классификации доходов бюджетов, утвержденный приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 28 июня 2012 г. N 9а";

приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 14 июня 2013 г. N 262 "О внесении изменений в перечень источников доходов федерального бюджета, администрирование которых осуществляется Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации, утвержденный приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 28 июня 2012 г. N 9а".

КонсультантПлюс: примечание.

Нумерация пунктов дана в соответствии с официальным текстом документа.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр

М.ТОПИЛИН

Приложение

к приказу Министерства труда

и социальной защиты

Российской Федерации

от 31 июля 2014 г. N 508

ПЕРЕЧЕНЬ

ИСТОЧНИКОВ ДОХОДОВ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА, АДМИНИСТРИРОВАНИЕ

КОТОРЫХ ОСУЩЕСТВЛЯЕТ МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

	N п/п
	Источник доходов федерального бюджета
	Код классификации доходов
	Нормативный правовой акт Российской Федерации

	1
	2
	3
	4

	1
	Проценты на остаток средств в иностранной валюте, размещенных в кредитных организациях
	14911102012016000120
	Статьи 42, 51 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - БК РФ);

Федеральный закон от 10 декабря 2003 г. N 173-ФЗ "О валютном регулировании и валютном контроле";

постановление Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2005 г. N 812 "О размере и порядке выплаты суточных в иностранной валюте и надбавок к суточным в иностранной валюте при служебных командировках на территории иностранных государств работников организаций, финансируемых за счет средств федерального бюджета"

	"Доходы по остаткам средств на счетах федерального бюджета и от их размещения, кроме средств Резервного фонда и Фонда национального благосостояния (федеральные государственные органы, Банк России, органы управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации)"

	2
	Поступления от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей федеральных государственных унитарных предприятий
	14911107011016000120
	Статьи 42, 51 БК РФ; подпункт "д" пункта 1 постановления Правительства Российской Федерации от 3 декабря 2004 г. N 739 "О полномочиях федеральных органов исполнительной власти по осуществлению прав собственника имущества федерального государственного унитарного предприятия";

пункт 10 Правил разработки и утверждения программ деятельности и определения подлежащей перечислению в федеральный бюджет части прибыли федеральных государственных унитарных предприятий, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 10 апреля 2002 г. N 228 "О мерах по повышению эффективности использования федерального имущества, закрепленного в хозяйственном ведении федеральных государственных унитарных предприятий"

	"Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей федеральных государственных унитарных предприятий (федеральные государственные органы, Банк России, органы управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации)"

	3
	Поступления от оказания платных услуг федеральными государственными органами (в пределах компетенции), оказывающими платные услуги (плата за предоставленные информации о деятельности государственных органов)
	14911301991016000130
	Статьи 41, 51 БК РФ;

Федеральный закон от 9 февраля 2009 г. N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления";

постановление Правительства Российской Федерации от 24 октября 2011 г. N 860 "Об утверждении Правил взимания платы за предоставление информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления"

	"Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств федерального бюджета (федеральные государственные органы, Банк России, органы управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации)"

	4
	Поступления от возврата дебиторской задолженности прошлых лет по компенсации затрат федерального бюджета и иные компенсации затрат федерального бюджета в пределах компетенции Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации;

возмещение затрат федерального бюджета (в том числе возмещение Фондом социального страхования Российской Федерации расходов на выплату страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством);

плата, взимаемая с работников при выдаче трудовой книжки или вкладыша в нее в качестве возмещения затрат, понесенных работодателем при их приобретении
	14911302991016000130
	Статьи 12, 41, 51, 161, 219 БК РФ;

статьи 26 и 27 Федерального закона от 24 июля 2009 г. N 212-ФЗ "О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования";

пункт 47 Правил ведения и хранения трудовых книжек, изготовления бланков трудовой книжки и обеспечения ими работодателей, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16 апреля 2003 г. N 225 "О трудовых книжках"

	"Прочие доходы от компенсации затрат федерального бюджета (федеральные государственные органы, Банк России, органы управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации)"

	5
	Поступления от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении федеральных государственных органов (в части реализации основных средств по указанному имуществу);

поступления от возмещения недостач, хищений в части основных средств
	14911402013016000410
	Статья 51 БК РФ;

статьи 296 и 298 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ);

постановление Правительства Российской Федерации от 14 октября 2010 г. N 834 "Об особенностях списания федерального имущества"

	"Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении федеральных учреждений (за исключением имущества федеральных бюджетных и автономных учреждений) в части реализации основных средств по указанному имуществу (федеральные государственные органы, Банк России, органы управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации)"

	6
	Поступления от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении федеральных государственных органов (в части реализации материальных запасов);

поступления от сдачи лома черных и цветных металлов и иных отходов;

поступления от возмещения недостач, хищений в части материальных запасов
	14911402013016000440
	Статья 51 БК РФ;

статьи 296 и 298 ГК РФ;

Федеральный закон от 24 июня 1998 г. N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления";

постановление Правительства Российской Федерации от 14 октября 2010 г. N 834 "Об особенностях списания федерального имущества"

	"Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении федеральных учреждений (за исключением имущества федеральных бюджетных и автономных учреждений) в части реализации материальных запасов по указанному имуществу (федеральные государственные органы, Банк России, органы управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации)"

	7
	Поступления от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают федеральные государственные органы
	14911623011016000140
	Статья 46 БК РФ;

глава 48 ГК РФ;

Федеральный закон от 25 апреля 2002 г. N 40-ФЗ "Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств"

	"Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств федерального бюджета (федеральные государственные органы, Банк России, органы управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации)"

	8
	Поступления от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают федеральные государственные органы
	14911623012016000140
	Статья 46 БК РФ;

статьи 929, 934, 955, 957, 958, 964 ГК РФ;

Закон Российской Федерации от 27 ноября 1992 г. N 4015-1 "Об организации страхового дела в Российской Федерации"

	"Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств федерального бюджета (федеральные государственные органы, Банк России, органы управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации)"

	9
	Поступления от денежных взысканий (штрафов) за нарушение законодательства Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд Российской Федерации, в том числе неустойка (штраф, пеня) за нарушения условий государственного контракта (договора); средства в счет обеспечения заявки на участие в конкурсе (аукционе) в случае уклонения или отказа участника закупки заключить государственный контракт, а также непредоставления или предоставления с нарушением условий, установленных Федеральным законом от 5 апреля 2013 г.

N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", до заключения контракта заказчику обеспечения исполнения контракта
	14911633010016000140
	Статья 46 БК РФ;

части 5 и 6 статьи 34, пункты 1 и 2 части 13 статьи 44 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - Федеральный закон N 44-ФЗ)

	"Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд Российской Федерации (федеральные государственные органы, Банк России, органы управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации)"

	10
	Поступления от возмещения ущерба по недостачам денежных средств и (или) денежных документов в кассе;

плата, вносимая победителем аукциона в случае приобретения права заключения государственного контракта для нужд Российской Федерации;

иные поступления от неналоговых доходов, подлежащих зачислению в доход федерального бюджета, для которых не предусмотрены отдельные коды бюджетной классификации, в пределах компетенции Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации
	14911705010016000180
	Статья 51 БК РФ;

подпункт 5.3 Положения о Министерстве труда и социальной защиты Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. N 610 (далее - Положение о Министерстве);

часть 15 статьи 70 Федерального закона N 44-ФЗ

	"Прочие неналоговые доходы федерального бюджета (федеральные государственные органы, Банк России, органы управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации)"

	11
	Прочие безвозмездные поступления в федеральный бюджет от бюджетов субъектов Российской Федерации
	14920209021010000151
	Статья 47 БК РФ;

подпункт 5.6.1 Положения о Министерстве

	"Прочие безвозмездные поступления в федеральный бюджет от бюджетов субъектов Российской Федерации"

	12
	Доходы федерального бюджета от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое значение, прошлых лет из бюджетов субъектов Российской Федерации
	14921801010010000151
	Статья 242 БК РФ;

подпункт 5.6.1 Положения о Министерстве

	"Доходы федерального бюджета от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое значение, прошлых лет из бюджетов субъектов Российской Федерации"

	13
	Поступления от возврата в федеральный бюджет бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет (в пределах компетенции соответствующего федерального государственного органа)
	14921801010010000180
	Статьи 20, 242 БК РФ;

пункт 2, подпункт 5.6.1 Положения о Министерстве

	"Доходы федерального бюджета от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет"